

**Lucrări de betonare a
drumului de acces, amenajarea
teritoriului, reparația
copertinelor la Liceul Teoretic
“Boris Dînga”, or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajare, betonare pereu

Valoarea de deviz 612 856 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Lucrari de amenajare				
1	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	2,30	1 233,00 0,00	2 835,90 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	322,00	15,32 0,00	4 933,04 0,00
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,30	125,13 25,49	287,80 58,63
4	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	1 150,00	11,90 11,90	13 680,17 13 680,17
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.40-70 mm)	m3	9,93	489,27 84,12	4 858,45 835,31
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.10-20 mm)	m3	4,96	512,27 84,12	2 540,86 417,24

1	2	3	4	5	6	7
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa vr 100x100x3	kg	139,16	18,41 2,55	2 562,34 354,73
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	458,00	29,68 17,84	13 592,03 8 172,41
9	IzD10B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi peste 12 mm	t	0,458	1 140,93 412,10	522,55 188,74
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	7,72	247,52 144,45	1 910,85 1 115,15
11	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp M250	m2	99,40	196,70 76,47	19 551,68 7 601,42
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	40,00	49,93 24,64	1 997,13 985,65
13	DA17C apl. k-0,5 man	Acoperirea cu pelicula fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vedera protejarii betonului	m2	99,40	8,35 3,40	830,17 337,84
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	10,00	2 655,06 611,78	26 550,59 6 117,84
15	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,00	1 019,80 501,32	4 079,19 2 005,29
16	CK07A	Glafuri pina la 30 cm latime, montate din lemn Aplicativ schinduri geluite 100x50 mm	m	68,00	69,92 27,19	4 754,25 1 848,95
17	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - ancora de fixare	buc	171,00	26,99 16,99	4 615,97 2 905,97

1	2	3	4	5	6	7
18	CN17C	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta moale	m2	13,60	116,53 76,47	1 584,83 1 040,03
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				111 687,81 47 665,38
		1.2. Capitol scari cantina, intrarea in subsol				
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	15,00	23,47 22,94	352,08 344,13
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,27 kg/m2	m2	15,00	16,33 10,20	244,97 152,95
21	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	15,00	285,75 195,43	4 286,18 2 931,47
22	CF02A5 k- 2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	15,00	77,40 61,18	1 160,98 917,68
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,27 kg/m2	m2	15,00	16,33 10,20	244,97 152,95
24	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu	m2	15,00	85,45 26,34	1 281,77 395,11

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat				
25	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,90	572,84 467,33	1 661,22 1 355,27
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi plasa vr 100x100x3	kg	19,60	18,41 2,55	360,90 49,96
27	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	23,56	21,87 5,27	515,17 124,12
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	319,00	29,68 17,84	9 466,94 5 692,14
29	IzD10B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi peste 12 mm	t	0,319	1 140,94 412,12	363,96 131,47
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	15,75	247,56 144,45	3 899,05 2 275,07
31	CH03A	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate	m	38,00	93,95 67,98	3 569,99 2 583,09
32	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	4,00	161,66 76,47	646,66 305,89
33	CI24A	Placarea treptelor cu placi de	m2	9,60	628,60	6 034,55

1	2	3	4	5	6	7
		granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm			327,56	3 144,57
34	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta Balustrada metalica	m	3,00	609,72 101,96	1 829,16 305,89
35	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - ancora de fixare	buc	9,00	26,99 16,99	242,95 152,95
		Total Capitol scari cantina, intrarea in subsol Inclusiv salariu				36 161,50 21 014,69
		1.3. Copertina				
36	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , d500	buc	4,00	258,43 169,94	1 033,71 679,76
37	CA08D	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 200 x 200 x 1000 mm	buc	4,00	134,82 72,22	539,27 288,90
38	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,94	1 620,22 458,84	1 523,01 431,31
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	137,00	29,68 17,84	4 065,74 2 444,59
40	IzD10B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi peste 12 mm	t	0,137	1 140,89 412,07	156,30 56,45
41	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,70	6 954,77 1 911,83	4 868,34 1 338,28

1	2	3	4	5	6	7
42	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50/50 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	8,00	74,76 25,07	598,09 200,53
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	8,00	298,75 97,72	2 390,00 781,72
44	CK26B	Aplicativ - Coltari exterior	m	6,00	144,41 33,99	866,48 203,93
45	CK26B	Aplicativ - Coltari Interior	m	12,00	164,41 33,99	1 972,96 407,86
46	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv gura de scurgere - 1 buc., cot 1 buc.	m	4,00	318,77 25,49	1 275,09 101,96
		Total Copertina Inclusiv salariu				19 288,98 6 935,29
		1.4. Betonare drum				
47	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	185,00	35,69 35,69	6 602,17 6 602,17
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,47	1 398,88 0,00	657,47 0,00
49	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	0,47	620,00 0,00	291,40 0,00
50	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,65	1 431,00 0,00	930,15 0,00
51	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	126,75	15,32 0,00	1 941,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	28,50	148,95 101,96	4 245,07 2 905,97
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - Pietris 40-70mm	m3	41,00	578,77 50,98	23 729,45 2 090,26
54	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire Pietris 20mm	m3	20,50	514,72 25,49	10 551,68 522,57
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure presate 100x200x1000	m	189,00	118,61 25,49	22 417,59 4 817,80
56	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa vr 100x100x4	kg	820,00	21,95 2,55	17 997,28 2 090,26
57	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (din materiale doar scindura 0.15 m3/m2 si cuie)	m2	17,40	208,57 144,45	3 629,19 2 513,41
58	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm M300	m2	410,00	293,84 52,68	120 473,95 21 599,37
59	DA17C apl. k-0,5 man	Acoperirea cu pelicula fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vedera protejarii betonului	m2	570,00	8,35 3,40	4 760,53 1 937,32
60	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	10,00	695,97 322,89	6 959,71 3 228,86
61		Стойка CB 95-2	buc	10,00	1 250,00 0,00	12 500,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Betonare drum Inclusiv salariu				237 687,43 48 307,99
		<i>Total</i>	lei			404 825,72
		<i>Contributii asigurari sociale</i>	24,00 %			29 741,60
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			24 377,21
		<i>Total</i>	100,00 +			458 944,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			32 126,12
		<i>Total</i>	100,00 +			491 070,64
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			19 642,83
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				510 713,47 123 923,35

		Total	lei	510 713
		TVA	20,00 %	102 143
		Total deviz: Inclusiv salariu		612 856 123 923

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de betonare a
drumului de acces, amenajarea
teritoriului, reparația
copertinelor la Liceul Teoretic
“Boris Dînga”, or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Amenajare, betonare pereu

Valoarea de deviz 612 856 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	38,00	84,97	3 228,86
2.	7122050013400	Zidar	h-om	35,25	84,97	2 995,19
3.	7123010010200	Betonist	h-om	378,373	84,97	32 150,35
4.	7123011000200	Betonist	h-om	67,90	84,97	5 769,46
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	31,109	84,97	2 643,33
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	90,9865	84,97	7 731,12
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	14,175	84,97	1 204,45
8.	7129020012800	Pavator	h-om	64,77	84,97	5 503,51
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	161,00	84,97	13 680,17
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	18,241	84,97	1 549,94
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	16,735	84,97	1 421,97
12.	7137010011500	Electrician	h-om	0,32	84,97	27,19
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,89	84,97	1 435,14
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,60	84,97	305,89
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,4329	84,97	376,66
16.	7212030022700	Sudor	h-om	9,14	84,97	776,63
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	8,40	84,97	713,75
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	177,26	84,97	15 061,78
19.	7422010060100	Timplar	h-om	60,80	84,97	5 166,18
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,1111	84,97	6 637,10
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	139,635	84,97	11 864,79
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,30	84,97	535,31
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,008	84,97	3 144,57
		Total manopera				123 923

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,004	68 550,00	274,20
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0003	42 500,00	12,75
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	65 000,00	0,00
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,20	42,00	8,40
5.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	20 000,00	0,00
6.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,31	3,80	54,38
7.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	0,00	0,00
8.	110-9091	Dibluri	buc	0,00	0,00	0,00
9.	110-9126	Placi metalice	buc	1,00	45,00	45,00
10.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,001	48 500,00	48,50
11.	1212121212121	apa	m3	2,10	12,50	26,25
12.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,323	320,00	2 663,36
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	49,979	300,00	14 993,70
14.	14111222016722	Pietris 20mm	m3	26,035	320,00	8 331,20
15.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0046	320,00	1,47
16.	1411122201752,	Piatra sparta (fr.40-70 mm)	m3	11,4195	300,00	3 425,85
17.	1411122201752, 1	Piatra sparta (fr.10-20 mm)	m3	5,704	320,00	1 825,28
18.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,57	320,00	182,40
19.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,24	320,00	76,80
20.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6487	320,00	207,58
21.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,332	290,00	386,28
22.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,5031	290,00	3 915,90
23.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,76	290,00	220,40
24.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	2,46	1 250,00	3 075,00
25.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	61,50	1 250,00	76 875,00
26.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,1155	15,00	31,73
27.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	0,00	0,00

28.	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	0,00	0,00
29.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0612	3 800,00	232,56
30.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,9641	3 800,00	3 663,96
31.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,084	3 800,00	319,20
32.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0469	3 800,00	178,22
33.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,007	3 800,00	26,60
34.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,651	3 800,00	2 473,80
35.	2010237318750	Distantieri	buc	300,696	1,10	330,77
36.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0082	320,00	2,62
37.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,85	245,00	698,25
38.	2030112931102	Urne	buc	4,00	420,00	1 680,00
39.	2030112947600	Schinduri geluite 100x50 mm	m	68,00	40,00	2 720,00
40.	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,4944	22,50	11,12
41.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	1,64	21,50	35,26
42.	2320166200676	White spirit	kg	5,881	43,80	257,59
43.	2320187315789	Decofrol	kg	10,7464	15,50	166,57
44.	23203226000361	Gudron	kg	1,806	28,50	51,47
45.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	40,18	16,50	662,97
46.	232541552	Стойка CB 95-2	buc	10,00	1 250,00	12 500,00
47.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	2,107	42,50	89,55
48.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	5,484	78,50	430,49
49.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	4,50	157,55	708,98
50.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	2,72	78,70	214,06
51.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,075	54,85	4,11
52.	24302261000001	Fuga	kg	1,92	73,15	140,45
53.	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	1,80	38,75	69,75
54.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,768	54,15	95,74
55.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,742	53,50	146,70
56.	2430226101010,	Grund Betonocontact	kg	8,10	20,50	166,05
57.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,312	34,70	80,23
58.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,3839	48,50	18,62
59.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,36	43,80	59,57
60.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	55,68	7,25	403,68
61.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	10,00	2 000,00	20 000,00
62.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,42	17,20	7,22
63.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	287,54	1,83	526,20
64.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	487,80	1,83	892,67
65.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	325,3152	1,83	595,33
66.	2652102100737	Var hidratat	kg	52,50	5,40	283,50
67.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,75	3,85	2,89
68.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,44	42,50	61,20
69.	2663102100000	Beton	m3	0,696	1 150,00	800,40
70.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,072	1 150,00	10 432,80
71.	26631021000011	Beton clasa. M250	m3	10,1885	1 150,00	11 716,77
72.	26661228003254	Bordure presate 100x200x1000	m	189,945	35,00	6 648,07
73.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,824	108,50	89,40
74.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	9,792	200,00	1 958,40
75.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,14	2 915,83	408,22
76.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	27,90	12,50	348,75
77.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	27,88	15,00	418,20
78.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,015	15,50	15,73
79.	2682132601130	Película	m2	758,07	4,50	3 411,32
80.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	4,20	32,40	136,08
81.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	9,66	140,00	1 352,40
82.	27104063118001	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	4,326	108,50	469,37

83.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	35,25	15,50	546,38
84.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	2,05	15,50	31,77
85.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,8938	15,50	75,85
86.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	24,149	15,50	374,31
87.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,14	19,50	178,23
88.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,9455	19,50	96,44
89.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	10,4732	19,50	204,23
90.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,75	19,50	14,63
91.	27431235490261	Coltar Interior	m	12,00	125,00	1 500,00
92.	27431235490261	Coltar exterior	m	6,00	105,00	630,00
93.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	914,00	11,22	10 255,08
94.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	1,60	11,22	17,95
95.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	7,38	35,00	258,30
96.	2812106305701	Balustrada metalica	m	3,00	500,00	1 500,00
97.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	2,38	32,50	77,35
98.	2873122004100	Plase sudate plasa vr 100x100x3	kg	160,3476	15,00	2 405,21
99.	28731220041002	Plase sudate Plasa vr 100x100x4	kg	828,20	18,50	15 321,70
100.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,82	38,50	31,57
101.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	5,70	35,00	199,50
102.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,4575	28,50	383,54
103.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,64	28,70	47,07
104.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,18	68,50	12,33
105.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,57	68,50	313,05
106.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,55	4,50	38,48
107.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	5,25	65,00	341,25
108.	2874115829126	Suruburi	buc	72,00	1,30	93,60
109.	2874115837745	Suruburi	buc	41,20	0,70	28,84
110.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,55	0,50	4,28
111.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1425	68,50	9,76
112.	2874136313300	Ancora de fixare	buc	180,00	10,00	1 800,00
113.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,10	28,50	59,85
114.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,412	50,50	20,81
115.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,00	220,80	220,80
116.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,00	108,50	108,50
117.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	2,87	30,00	86,10
118.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	5,768	40,50	233,60
119.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,855	10,50	8,98
120.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	75,60	1,37	103,57
121.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,192	150,00	28,80
122.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,612	2,34	17,81
123.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,885	3,00	113,66
124.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9168	3,00	8,75
125.	4100126202818	Apa	m3	4,9492	3,00	14,85
126.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	10,00	0,00
127.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	1,00	42,00	42,00
128.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,50	12,00	18,00
Total materiale de constructii						243 772

Utilaje de constructii:

1.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	7,80	350,00	2 730,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,105	485,50	50,98
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,2538	125,00	781,73

4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,1269	35,00	109,44
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,015	235,00	238,53
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,9256	42,00	38,88
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,15	38,00	5,70
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,874	185,50	162,15
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,161	42,50	6,84
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,874	22,50	312,17
11.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	9,43	15,00	141,45
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,0317	387,50	1 949,78
13.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	902,00	5,00	4 510,00
14.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	9,43	245,00	2 310,35
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,047	300,00	4 514,10
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,5535	300,00	3 766,05
17.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0169	300,00	5,07
18.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,008	300,00	2,40
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,759	300,00	227,70
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,564	42,00	23,69
21.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,2928	85,00	279,89
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,015	42,00	42,63
23.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	9,43	55,00	518,65
24.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0776	45,50	3,53
25.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,105	45,50	4,78
26.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	9,43	80,00	754,40
27.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	11,76	50,89	598,47
28.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0691	42,00	2,90
29.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,231	75,50	17,44
30.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	8,20	250,00	2 050,00
31.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,20	300,50	2 464,10
32.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	17,1871	400,00	6 874,84
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,6285	200,00	725,70
34.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	1,92	175,00	336,00
35.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,90	300,00	570,00
		Total utilaje de construcții				37 130

Total	lei	510 713
TVA	20,00 %	102 143

Total deviz:

612 856

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de betonare a
drumului de acces, amenajarea teritoriului,
reparația copertinelor la Liceul Teoretic “Boris
Dînga”, or.Criuleni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Lucrari de amenajare				
1	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 233,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	300,00	1 233,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			125,13 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	320,00	0,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,330	300,00	99,00
4	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			11,90 11,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,140	84,97	11,90
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.40-70 mm)	m3			489,27 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752,	Piatra sparta (fr.40-70 mm)	m3	1,150	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	125,00	52,50
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.10-20 mm)	m3			512,27 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752,1	Piatra sparta (fr.10-20 mm)	m3	1,150	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	125,00	52,50
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa vr 100x100x3	kg			18,41 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate plasa vr 100x100x3	kg	1,010	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	19,50	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,10	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	185,50	0,11
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			29,68 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	19,50	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	11,22	11,22
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	68,50	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	3,80	0,06
9	IzD10B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi peste 12 mm	t			1 140,93 412,10
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,850	84,97	412,10
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6,000	78,50	471,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,000	53,50	160,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,420	48,50	20,37
	2320166200676	White spirit	kg	1,500	43,80	65,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,750	15,00	11,25
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			247,52 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	19,50	2,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	28,50	7,13
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,50	1,86
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 800,00	7,58
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 800,00	7,58
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 800,00	76,00
11	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp M250	m2			196,70 76,47
	7123010010200	Betonist	h-om	0,800	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	26631021000011	Beton clasa. M250	m3	0,1025	1 150,00	117,88
	4100126202818	Apa	m3	0,033	3,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	22,50	2,25
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			49,93 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 915,83	10,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	3,00	0,12
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	50,89	14,96
13	DA17C apl. k-0,5 man	Acoperirea cu pelicula fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vedera protejarii betonului	m2			8,35 3,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,030	84,97	1,27
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,050	84,97	2,12
	2682132601130	Película	m2	1,100	4,50	4,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	3,00	0,00
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 655,06 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 150,00	41,40
	1212121212121	apa	m3	0,150	12,50	1,88

1	2	3	4	5	6	7
15	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 019,80 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,000	420,00	420,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 150,00	96,60
	1212121212121	apa	m3	0,150	12,50	1,88
16	CK07A	Glafuri pina la 30 cm latime, montate din lemn Aplicativ schinduri geluite 100x50 mm	m			69,92 27,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	84,97	23,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,040	84,97	3,40
	2030112947600	Schinduri geluite 100x50 mm	m	1,000	40,00	40,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	12,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,50	0,23
17	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - ancora de fixare	buc			26,99 16,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,200	84,97	16,99
	2874136313300	Ancora de fixare	buc	1,000	10,00	10,00
18	CN17C	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta moale	m2			116,53 76,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,900	84,97	76,47
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,130	54,15	7,04
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,100	43,80	4,38
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	34,70	5,90
	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,200	78,70	15,74
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	12,50	6,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
		1.2. Capitol scari cantina, intrarea in subsol				
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,47 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	38,00	0,38
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,27 kg/m2	m2			16,33 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	84,97	10,20
	2430226101010,	Grund Betoncontact	kg	0,270	20,50	5,54
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	12,00	0,60
21	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			285,75 195,43
	7122050013400	Zidar	h-om	1,650	84,97	140,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,350	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	84,97	25,49
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030	19,50	0,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,000	1,83	18,30
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,800	5,40	9,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,037	290,00	10,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	3,00	0,03
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,380	35,00	13,30
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,350	15,50	36,42
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,050	19,50	0,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	22,50	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	45,50	0,18

1	2	3	4	5	6	7
22	CF02A5 k-2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			77,40 61,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,290	84,97	49,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	84,97	11,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,770	1,83	2,82
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,850	5,40	9,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	290,00	4,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	22,50	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,50	0,14
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 0,27 kg/m2	m2			16,33 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	84,97	10,20
	2430226101010,	Grund Betoncontact	kg	0,270	20,50	5,54
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	12,00	0,60
24	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat	m2			85,45 26,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,310	84,97	26,34
	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,120	38,75	4,65
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,300	157,55	47,27
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	3,85	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	12,50	6,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	3,00	0,00
25	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			572,84 467,33
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,500	84,97	127,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	3,00	0,15
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	235,00	82,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,350	42,00	14,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	42,00	8,40
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi plasa vr 100x100x3	kg			18,41 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate plasa vr 100x100x3	kg	1,010	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	19,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,10	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	185,50	0,11
27	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,87 5,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	15,50	15,89
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	19,50	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,10	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	185,50	0,19
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			29,68 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	84,97	0,85

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	19,50	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	11,22	11,22
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	68,50	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	3,80	0,06
29	IzD10B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi peste 12 mm	t			1 140,94 412,12
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,850	84,97	412,12
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6,000	78,50	471,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,000	53,50	160,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,420	48,50	20,37
	2320166200676	White spirit	kg	1,500	43,80	65,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,750	15,00	11,25
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			247,56 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	19,50	2,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	28,50	7,13
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,50	1,86
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 800,00	7,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 800,00	7,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 800,00	76,00
31	CH03A	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate	m			93,95 67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,700	84,97	59,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,700	1,83	10,43
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,015	320,00	4,80
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,020	290,00	5,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	3,00	0,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	3 800,00	3,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	22,50	1,13
32	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			161,66 76,47
	7123010010200	Betonist	h-om	0,800	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,000	1,83	43,92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,065	290,00	18,85
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,060	320,00	19,20
	4100126202818	Apa	m3	0,033	3,00	0,10
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,002	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	22,50	2,25
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	45,50	0,27
33	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			628,60 327,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	84,97	327,56
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,020	200,00	204,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,800	7,25	42,05
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	42,50	6,38
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	73,15	14,63
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,005	3,00	0,02
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	85,00	29,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	42,00	1,51
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	42,00	0,30
34	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece,	m			609,72 101,96

1	2	3	4	5	6	7
		dreapta Balustrada metalica				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,200	84,97	101,96
	2812106305701	Balustrada metalica	m	1,000	500,00	500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	2,34	0,23
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	68,50	4,11
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,83	1,28
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	54,85	1,37
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	3,80	0,76
35	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - ancora de fixare	buc			26,99
						16,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,200	84,97	16,99
	2874136313300	Ancora de fixare	buc	1,000	10,00	10,00
		1.3. Copertina				
36	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , d500	buc			258,43
						169,94
	7137010011500	Electrician	h-om	0,080	84,97	6,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,920	84,97	163,14
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,400	11,22	4,49
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,480	175,00	84,00
37	CA08D	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 200 x 200 x 1000 mm	buc			134,82
						72,22
	7123010010200	Betonist	h-om	0,850	84,97	72,22
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	23,000	1,83	43,35
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,055	290,00	16,43
	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,120	22,50	2,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	3,00	0,03
38	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 620,22
						458,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,950	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	84,97	38,24
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,000	1,83	633,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,740	290,00	221,05
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,670	320,00	220,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,340	3,00	1,05
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	45,50	2,59
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	300,00	5,39
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	42,00	25,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	185,50	51,94
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			29,68
						17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	19,50	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	11,22	11,22
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	68,50	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	3,80	0,06
40	IzD10B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi peste 12 mm	t			1 140,89
						412,07
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,850	84,97	412,07
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6,000	78,50	471,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,000	53,50	160,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,420	48,50	20,36
	2320166200676	White spirit	kg	1,500	43,80	65,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,750	15,00	11,26
41	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			6 954,77

1	2	3	4	5	6	7
						1 911,83
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	84,97	1 720,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	84,97	191,18
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	65,00	487,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	3 800,00	38,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	3 800,00	3 534,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,120	3 800,00	456,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,400	32,50	110,50
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	42,50	127,93
	23203226000361	Gudron	kg	2,580	28,50	73,53
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	28,50	85,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	15,50	22,48
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	485,50	72,83
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,330	75,50	24,92
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	42,50	9,78
42	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50/50 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2			74,76 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	84,97	5,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,012	3 800,00	45,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	28,50	3,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,50	0,68
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			298,75 97,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	84,97	21,24
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	140,00	169,05
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	32,40	17,01
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	1,37	12,95
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,050	17,20	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	22,50	1,13
44	CK26B	Aplicativ - Coltar exterior	m			144,41 33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	84,97	6,80
	27431235490261.	Coltar exterior	m	1,000	105,00	105,00
	2874115829126	Suruburi	buc	4,000	1,30	5,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,50	0,23
45	CK26B	Aplicativ - Coltar Interior	m			164,41 33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	84,97	6,80
	27431235490261	Coltar Interior	m	1,000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi	buc	4,000	1,30	5,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,50	0,23
46	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv gura de scurgere - 1 buc., cot 1 buc.	m			318,77 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	84,97	25,49
	27104063118001 .	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,050	108,50	117,34
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	40,50	58,40
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	108,50	22,35
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	50,50	5,20
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc		108,50	27,13
	2875274000501	Cot de jgheab	buc		220,80	55,20
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,70	7,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,50	0,45
		1.4. Betonare drum				
47	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			35,69 35,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,420	84,97	35,69

1	2	3	4	5	6	7
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 398,88 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	387,50	1 398,88
49	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			620,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,600	387,50	620,00
50	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	300,00	1 431,00
51	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			148,95 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	68,50	0,34
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	4,50	1,35
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	10,50	0,32
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	19,50	0,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	28,50	2,28
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	245,00	24,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 800,00	13,31
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 800,00	1,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,50	1,86
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - Pietris 40-70mm	m3			578,77 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	3,00	0,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	387,50	16,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	200,00	3,00
54	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere Pietris 20mm	m3			514,72 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	84,97	25,49
	14111222016722	Pietris 20mm	m3	1,270	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	3,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	387,50	16,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure presate 100x200x1000	m			118,61 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 150,00	55,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,83	1,87
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	290,00	0,87

1	2	3	4	5	6	7
	26661228003254	Bordure presate 100x200x1000	m	1,005	35,00	35,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	3,00	0,01
56	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa vr 100x100x4	kg			21,95 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	28731220041002	Plase sudate Plasa vr 100x100x4	kg	1,010	18,50	18,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	19,50	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,10	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	185,50	0,11
57	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (din materiale doar scindura 0.15 m3/m2 si cuie)	m2			208,57 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	84,97	123,21
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	28,50	7,13
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,015	3 800,00	57,00
58	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm M300	m2			293,84 52,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	84,97	1,70
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	84,97	49,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	84,97	1,70
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,006	1 250,00	7,50
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,150	1 250,00	187,50
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	15,50	0,08
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,002	38,50	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	290,00	8,70
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,068	15,00	1,02
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	16,50	1,62
	2682132601130	Pelricula	m2	0,053	4,50	0,24
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	320,00	0,01
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,004	28,70	0,11
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,007	30,00	0,21
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	43,80	0,48
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,004	21,50	0,09
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,071	3,00	0,21
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,018	35,00	0,63
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	15,50	0,17
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,023	80,00	1,84
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,023	245,00	5,63
	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,023	55,00	1,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	200,00	1,42
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	250,00	5,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	300,50	6,01
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,200	5,00	11,00
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,023	15,00	0,34
59	DA17C apl. k-0,5 man	Acoperirea cu pelicula fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vedera protejarii betonului	m2			8,35 3,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,030	84,97	1,27
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,050	84,97	2,12
	2682132601130	Pelricula	m2	1,100	4,50	4,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	3,00	0,00
60	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			695,97 322,89
	1	Muncitor	h-om	3,800	84,97	322,89
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	65 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	20 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	0,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	10,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	45,00	4,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	42,00	0,84
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	42 500,00	1,27
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	68 550,00	27,42

1	2	3	4	5	6	7
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,100	42,00	4,20
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	48 500,00	4,85
	110-9091	Dibluri	buc	0,000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	0,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780	350,00	273,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,190	300,00	57,00
61		Стойка СВ 95-2	buc			1 250,00
						0,00
	232541552	Стойка СВ 95-2	buc	1,000	1 250,00	1 250,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.